le lieu propre de ce temple tout divin. Mais c'est ici-bas que l'on travaille ces pierres vivantes à coups de marteau, et que l'on taille tous ces bois précieux qui doivent entrer dans sa structure.

Il est donc très-véritable qu'on a besoin d'un grand cœur et d'une ferme résolution pour s'appliquer comme il faut à l'ouvrage de ce saint édifice de l'Eglise de Jésus-Christ. Chacun y travaille en sa manière et selon son don. Les Apôtres et les martyrs ont commencé les premiers à y travailler, et de la manière la plus excellente. Mais on doit se souvenir que nul ne peut s'exempter de souffrance en y travaillant, et, par conséquent, qu'il faut de la fermeté et du cœur, puisqu'il a fallu que Jésus-Christ ait souffert, selon qu'il le dit lui-même, afin d'entrer dans sa gloire, et que l'on ne participera à cette gloire, selon saint Paul, qu'autant qu'on aura participé à ses souffrances.

On a vu auparavant que David faisait remar-

CAPUT XXIX

1. Locutusque est David rex ad omnem ecclesiam : *Salomonem filium meum unum elegit Deus, ad hunc puerum et tenellum : opus namque grande est, neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo.*

2. Ego autem totis viribus meis præparavi impensas domûs Dei mei : aurum ad vasa aurea, et argentum in argentea, æs in ænea, ferrum in ferrea, ligna ad lignea, et lapides onychinos, et quasi stibinos, et diversorum colorum, omnemque pretiosum lapidem, et marmor Parium abundantissimè :

3. Et super hæc quæ obtuli in domum Dei mei, de peculio meo aurum et argentum do in templum Dei mei, exceptis his quæ præparavi in adem sanctam.

4. Tria millia talenta auri de auro Ophir, et septem millia talentorum argenti probatissimi, ad deaurandos parietes templi.

5. Et ubicumque opus est aurum de auro, et ubicumque opus est argentum de argento, opera fiant per manus artificum; et si quis spontè offert, impleat ma-

omnibus verbis tuis. Distingui hic à rege arbitror opificum duo genera; alios, qui spontè se offerunt pactâ mercede, viros liberos et peritos; alios qui jubentur servire operibus templi, homines vegetales, qui nōrant parere et esse qui, non moliri ac dirigere opus.

quer à Salomon qu'il avait, dans sa pauvreté, amassé de grands trésors pour pouvoir fournir à la dépense de ce temple qui devait être si magnifique. Ce qu'il disait se peut appliquer avec beaucoup plus de vérité à Jésus-Christ même, figure aussi bien par David que par Salomon, puisqu'il est vrai que le Fils de Dieu s'étant fait homme et rendu pauvre pour l'amour de son Eglise qu'il voulait former, ç'a été dans cet état de pauvreté qu'il a amassé des trésors immenses, non d'or et d'argent, comme David, mais de grâces, de mérites et de dons célestes, qui ont servi et qui serviront jusqu'à la fin des siècles à sa divine sagesse pour se bâtir cette maison toute sainte dans le cœur des hommes. Et nous pouvons dire aussi que chacun de ceux qui travaillent à bâtir et à enrichir cet édifice spirituel, ne le font qu'à proportion qu'ils sont pauvres comme Jésus-Christ, et qu'ils ont le cœur détaché des richesses de la terre. (Sacy.)

CHAPITRE XXIX.

1. Ensuite le roi parla à toute l'assemblée : Dieu a choisi mon fils Salomon entre tous les autres, quoiqu'il soit encore jeune et délicate, et que l'œuvre soit grande, puisque ce n'est pas pour un homme, mais pour Dieu même, que nous voulons préparer une maison.

2. Pour moi, je me suis employé de toutes mes forces à amasser ce qui était nécessaire pour la maison de mon Dieu; de l'or pour les vases d'or, et de l'argent pour ceux d'argent, du cuivre pour les ouvrages de cuivre, du fer pour ceux de fer, et du bois pour ceux de bois. J'ai aussi préparé des pierres d'onix, des pierres blanches comme l'albâtre, du jaspe de diverses couleurs, toutes sortes de pierres précieuses, et du marbre de Paros en quantité.

3. Outre toutes ces choses que j'ai offertes pour la maison de mon Dieu, j'ai encore ménagé de mon propre bien de l'or et de l'argent que je donne pour le temple de mon Dieu, sans compter ce que j'ai préparé pour bâtir son sanctuaire.

4. Trois mille talents d'or d'Ophir, et sept mille talents d'argent très-pur pour dorer les murailles du temple;

5. En sorte que partout où il en sera besoin, les ouvriers puissent faire d'or tous les ouvrages d'or, et d'argent ceux qui doivent être d'argent. Mais si quelqu'un veut encore offrir quelque chose de lui-même au Seigneur,

num suam hodie, et offerat quod voluerit Domino.

6. Polliciti sunt itaque principes familiarum, et proceres tribuum Israel, tribuni quoque, et centuriones, et principes possessionum regis.

7. Dederuntque in opera domus Dei, auri talenta quinque millia et solidos decem millia; argenti talenta decem millia, et aris talenta decem et octo millia: ferri quoque centum millia talentorum.

8. Et apud quemcumque inventi sunt lapides, dederunt in thesauros domus Domini, per manum Jahiel Gersonitis.

9. Laetatusque est populus, cum vota spontè promitterent, quia corde toto offerrebant ea Domino: sed et David rex laetatus est gaudio magno.

10. Et benedixit Domino coram universâ multitudine, et ait: Benedictus es, Domine Deus Israel patris nostri, ab æterno in æternum.

11. Tua est, Domine, magnificentia, et potentia, et gloria, atque victoria, et tibi laus: cuncta enim quæ in celo sunt, et in terrâ, tua sunt; tuum, Domine, regnum, et tu es super omnes principes.

12. Tuæ divitiæ, et tua est gloria: tu dominaris omnium: in manu tuâ virtus et potentia, in manu tuâ magnitudo et imperium omnium.

13. Nunc igitur, Deus noster, confitemur tibi, et laudamus nomen tuum inclytum.

14. Quis ego, et quis populus meus, ut possimus hæc tibi universa promittere? Tua sunt omnia; et quæ de manu tuâ accepimus, dedimus tibi.

15. Peregrini enim sumus coram te, et advena, sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora.

16. Domine Deus noster, omnis hæc copia, quam paravimus, ut ædificaretur domus nomini sancto tuo, de manu tuâ est, et tua sunt omnia.

17. Scio, Deus meus, quòd probes corda,

qu'il remplisse aujourd'hui ses mains, et qu'il offre au Seigneur ce qu'il lui plaira.

6. Les chefs des maisons et les plus considérables de chaque tribu promirent donc d'offrir leurs présents, aussi bien que les tribuns, les centeniers et les intendans du domaine du roi.

7. Et ils donnèrent pour les ouvrages de la maison de Dieu cinq mille talents d'or et dix mille solidus; dix mille talents d'argent, dix-huit mille talents de cuivre, et cent mille talents de fer.

8. Tous ceux qui avaient quelques pierres précieuses les donnèrent aussi pour être mises au trésor de la maison du Seigneur, sous la garde de Jahiel de la famille de Gerson.

9. Et tout le monde témoigna une grande joie, en faisant ces offrandes volontaires, parce qu'ils les offraient de tout leur cœur au Seigneur; et le roi David était aussi tout transporté de joie.

10. Et il bénit Dieu devant toute cette multitude, et il dit: Seigneur qui êtes le Dieu d'Israël notre père, vous êtes béni dans toutes les siècles.

11. C'est à vous, Seigneur, qu'appartiennent la grandeur, la puissance, la gloire et la victoire; et c'est à vous que sont dues les louanges; car tout ce qui est dans le ciel et sur la terre est à vous; c'est à vous qu'il appartient de régner; et vous êtes élevé au-dessus de tous les princes.

12. Les richesses et la gloire sont à vous; c'est vous qui avez la souveraine puissance sur toutes les créatures; la force et l'autorité sont entre vos mains; vous possédez la grandeur et l'empire de tous.

13. Maintenant donc, ô notre Dieu, nous vous rendons nos hommages, et nous louons votre saint nom.

14. Mais qui suis-je, moi? et qui est mon peuple, pour pouvoir vous offrir toutes ces choses? Tout est à vous; et nous ne vous avons présenté que ce que nous avons reçu de votre main;

15. Car nous sommes des étrangers et des voyageurs devant vous, ainsi que l'ont été tous nos pères. Nos jours sur la terre passent comme l'ombre; et nous n'y demeurons qu'un moment.

16. Seigneur notre Dieu, toutes les grandes richesses que nous avons amassées pour bâtir une maison à votre saint nom, sont venues de votre main; et toutes choses sont à vous.

17. Je sais, mon Dieu, que vous sondez les

et simplicitatem diligas, unde et ego in simplicitate cordis mei ketus obtuli universa hæc: et populum tuum qui hic repletus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria.